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1. 规划背景

崇明区 2035 总体规划于 2018 年 5月经市政府批复，明确崇明建

设具有全球引领示范作用的世界级生态岛总目标，随着崇明世界级生

态岛建设的加速推进，特别是“十四五”期间乡村振兴战略的持续深

入实施、第十届中国花博会的举办和后花博经济发展、崇明东西两线

重大交通项目建设对经济社会发展的积极带动，以及长兴岛军民融合

国家级海洋经济示范区建设等一系列重大发展项目，对崇明教育现代

化提出新的更高要求。对此，崇明教育应当以更大视野、更高站位、

更大决心去推动面向社会、服务外部发展的改革创新，充分彰显教育

的社会价值。

《崇明区教育改革和发展“十四五”规划》明确，十四五期间将

整合崇明区教育资源，优化教育供给，与世界级生态岛相匹配的一流

教育的核心特征基本形成，崇明教育现代化水平显著提升，崇明教育

服务世界级生态岛建设的能力水平显著提升，人民群众对崇明教育的

满意度显著提升，助力每一位学习者拥有出彩机会、享有品质生活、

成就幸福人生，崇明教育整体水平跨入本市教育现代化中等发展行

列。

崇明区“1+X”国土空间规划正在编制中，结合花博会、高铁、

地铁等外部利好因素，各片区正在统筹优化空间布局和资源利用，为

区域统筹、合理配置崇明区教育事业发展的空间资源，构建均衡发展

的学前和义务教育设施空间体系，协调配合国土空间规划的编制工

作，同时为下一步深化教育设施用地落地提供依据，编制本规划。



崇明区中小学幼儿园布局规划（2021-2035年）

2

2. 总则

2.1规划范围

本次规划的范围为崇明区行政辖区范围，总用地面积 2494.5 平

方公里（其中陆域面积 1413 平方公里），包含崇明岛（上海行政范

围部分）、长兴岛和横沙岛，下辖 16个镇和 2 个乡。

2.2规划对象

本次规划对象包含幼儿园、小学、九年一贯制学校、初中和高中，

不包含高等学校。

2.3规划期限

本次规划近期至 2025 年，远期至 2035 年。

2.4规划目标

统筹区内各类教育设施，促进教育设施空间分布均衡，提升教育

设施总体质量与能级，以适应各乡镇未来对教育设施的需求。根据未

来实际需求，按照规范对区内教育设施进行规模与空间结构上的调整

与完善，通过加快实施、调整、新增等各种可行策略与手段，对区内

教育设施进行全面优化。构建与世界级生态岛相匹配的一流教育体

系，各类教育资源集约高效，符合崇明城乡结构变化特点和经济社会

发展要求。
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2.5规划依据

《上海市崇明区总体规划暨土地利用总体规划（2017-2035）》；

各乡镇已经批准或正在编制的国土空间规划（新市镇总体规划）；

各乡镇已经批准的郊野单元规划；

已经批准的各单元街坊控制性详细规划；

《崇明区教育改革和发展“十四五”规划》（征求意见稿）；

《上海市郊区镇村公共服务设施配置导则》

《上海市 15分钟社区生活圈规划导则(试行)》

其他相关的法规、规范、技术标准和规划等。

2.6规划原则

均衡发展、便利群众的原则；

区域统筹、总量平衡的原则；

近远结合、因地制宜的原则；

统一规划、逐步完善的原则。

3. 现状综述

3.1现状概况

截至 2020 年底，崇明区全区现有中小学幼儿园 127 处，班级总

数 1381 班，在校学生 39941 人，总建筑面积 94.88 万平方米，总用

地面积 218.44 万平方米，包含幼儿园、小学、初中、高中、九年一
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贯制学校和完中 6类。（详见表 1）

表 1：现状基础教育资源统计表
1

设施类别
设施数量

（处）

现状班数

（班）

在校学生

（人）

建筑面积

（万 M2）

用地面积

（万 M2）

生均建筑面积

（M2/人）

幼儿园 59 383 8963 20.17 31.48 22.5

小学 32 427 14055 22.36 57.47 15.9

初中 22 296 9126 20.11 55.19 22

九年一贯制学校 7 127 2827 11.25 30.42 39.8

高中 5 114 3732 17.07 36.3 45.7

完中 2 34 1238 3.92 7.58 31.7

合计 127 1381 39941 94.88 218.44 23.8

崇明区现状教育资源整体较为富余，各类设施生均建筑面积均高

于标准要求，其中以高中情况尤为显著。另崇明现有在建/刚建成教

育设施 5 处，其中在建幼儿园 3处，在建小学 1 处，在建初中 1 处。

从各乡镇基础教育资源分布发展趋势看，教育生源与教育资源供

给地区分化显著（以下分析不含高中）：

一是重点发展地区生源日益集聚，教育资源供不应求。随着城镇

化进程不断加速，绝大部分优势教育资源逐步向城桥镇、陈家镇和长

兴镇集中，三镇在校学生占全区的 63.7%，校舍建筑规模占全区的

55.2%。其中，城桥镇最为显著，在校学生约占全区的 1/3，校舍建

筑规模为全区的 20.6%，生均建筑面积仅 13.5 平方米。

二是一般乡镇教育资源大量空置。随着农村人口不断向城镇集

中，农村老龄化、空心化现象日趋严重，农村适龄学童数量大幅减少，

一般乡镇教育资源富余空置情况日趋加重，使用效益较低。其中，本

岛中西部乡镇和横沙乡尤为明显。

1 数据来源：2020年教育事业统计年报
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表 2：现状基础教育资源分镇统计表

乡镇

幼儿园 小学 初中 合计

学生数

(人)

建筑规

模(M2)

学生数

(人)

建筑规

模(M2)

学生数

(人)

建筑规

模(M2)

学生数

(人)

建筑规

模(M2)

新村乡 45 1524 79 4718 -- -- 124 6242

绿华镇 36 3715 43 4147 -- -- 79 7862

三星镇 158 6681 175 5782 175 5795 508 18258

庙镇 173 4230 337 13669 329 15060 839 32959

港西镇 317 6818 109 3438 141 4589 567 14845

城桥镇 2786 42663 5048 48351 3662 64399 11496 155413

建设镇 153 4837 263 8099 237 10364 653 23300

新河镇 319 8669 592 12459 322 10260 1233 31388

竖新镇 239 11659 338 9493 198 9710 775 30862

堡镇 824 12095 1587 20126 1451 39448 3862 71669

港沿镇 235 8043 353 7681 258 7028 846 22752

向化镇 181 3891 310 3410 245 7764 736 15065

中兴镇 281 4047 503 6379 337 9485 1121 19911

陈家镇 1062 25765 2239 70483 1730 59790 5031 156038

长兴镇 1761 37653 2933 47784 1431 19071 6125 104508

横沙乡 190 4601 306 5822 276 7527 772 17950

东平镇 84 4150 166 3519 105 2011 355 9680

新海镇 119 3674 196 6799 143 4080 458 14553

总计 8963 194715 15577 282159 11040 734875 35580 753255

注：以上数据包含九年一贯制学校和完中初中部，不包含高中。

3.2人口现状

崇明区全区常住人口 67.59 万人
2
，人口分布西部、北部乡镇较

少，南部乡镇较多。

2 数据来源：第六次人口普查
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从年龄结构上看，崇明区户籍人口金字塔均呈“收缩型”，这样

的人口年龄结构显示出人口老龄化程度高，少年儿童人口少和社会抚

养负担过重等一系列人口问题。

2020 年 6 月底崇明区户籍人口金字塔3

较高的人口老龄化率导致崇明教学需求现状要远低于上海中心

城区。根据有关统计，截至 2019 年底，崇明 0-17 岁现状学龄人口为

5.44 万人
4
，占比约 8%；而按照上海建设标准推算，崇明 67.59 万人

口的标准学生人数应为 10万人，占比为 15.1%。（详见表 3）

表 3：崇明区学龄人口测算一览表

类别

常住人口 标准推算

总计

（万人）
学龄（人）

设施

数量
班数（班）

班额

（人/班）

学生数

（人）

幼儿园（0-5 岁） 15700 67 1005 15 25125

小学（6-10 岁） 15700 27 810 30 32400

初中（11-14 岁） 12100 27 648 24 29160

高中（15-17 岁） 10900 13 312 24 15600

合计 67.59 54400 134 2775 102285

3 数据来源：崇明区人口办
4 数据来源：崇明区人口办、崇明区统计局



崇明区中小学幼儿园布局规划（2021-2035年）

7

对应崇明区 0-17 岁学龄人口 5.44 万人，同时期崇明在校学生人

数仅为 4.02 万人，存在差异的主要原因有三点：一是 0-2 岁幼儿早

教以居家为主；二是非沪籍学生中学回户籍地就学，该情况以长兴镇

最为普遍；三是高中阶段（包括中专和职校等）选择上海市区就学。

（详见表 4）

表 4：实有学龄人口与在校学生对比（单位：人）

实有学龄人口（2019 年） 在校学生数

0-2 岁 7100
幼儿园 8963

3-5 岁 8600

6-10 岁 15700 小学 15577

11-14 岁 12100 初中 11259

15-17 岁 10900 高中 4361

合计 54400 40160

通过进一步分析，如果以上海市建设标准为参照，全区仅城桥镇

和长兴镇两镇的学生占总人口比例达到 15%，一般乡镇均低于 5%。

各乡镇在校学生占总人口百分比分析一览

3.3现状设施评估

本次设施评估含盈余状态评估和服务覆盖范围评估两项。

盈余状态评估主要依据《普通幼儿园建设标准（DG/TJ08－45－

2005）》和《普通中小学校建设标准 DG/TJ08—12—2004》，综合平
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均班额和生均建设用地两项指标进行评定，评估对象不包括在建设

施。

服务覆盖范围评估主要参照“上海市 15分钟生活圈”相关要求，

结合崇明实际情况进行综合评价。根据 15 分钟生活圈要求，幼儿园

步行可达距离 200-300 米（5 分钟），小学步行可达距离 500 米（10

分钟），初中步行可达距离 800-1000 米（15 分钟），但崇明世界级

生态岛建设导则要求城镇地区建筑高度不超过 18 米，乡村地区建筑

高度不超过 10 米，核心城镇均为综合型城镇，无大型居住社区，且

人口老龄化程度已经非常高，如严格按照标准配置教育设施将导致学

校生源严重不足，造成教育资源浪费。

通过数据模型综合分析，本次评估建议：幼儿园服务半径调整为

400-500 米（步行 10 分钟可达）；小学服务半径调整为 800-1000 米

（步行 15 分钟可达）；初中服务半径保持 800-1000 米不变。

3.3.1 幼儿园

截至 2020 年底，崇明现状幼儿园共计 62处，其中在建幼儿园 3

处，分别为绿舟星城幼儿园、裕鸿幼儿园分园和圆沙幼儿园分园。

从设施运行状况看，现状幼儿园处于紧缺状态的 14 处，主要位

于城桥镇和堡镇镇区；处于盈余状态的 34 处，主要位于本岛中西部、

陈家镇和横沙乡。

表 5：崇明区现状幼儿园一览表

序号 名称 乡镇 班数 学生数
用地面积

（㎡）

建筑面积

（㎡）
盈余评估

1 实验幼儿园江海名都园区 城桥镇 12 359 8700 5796 一般

2 实验幼儿园新崇西路园区 城桥镇 6 168 3087 2124 紧缺

3 北门幼儿园 城桥镇 9 251 2549 1799 紧缺
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序号 名称 乡镇 班数 学生数
用地面积

（㎡）

建筑面积

（㎡）
盈余评估

4 西门幼儿园（本部） 城桥镇 8 254 2398 1892 紧缺

5 西门幼儿园（小班部） 城桥镇 6 153 2230 1347 紧缺

6 西门幼儿园（特教部） 城桥镇 2 — 1004 526 盈余

7 小港幼儿园 城桥镇 7 148 2216 2069 紧缺

8 金珠幼儿园 城桥镇 10 283 7070 5504 一般

9 莺莺幼儿园（东门园区） 城桥镇 11 310 2354 1383 紧缺

10 莺莺幼儿园（城东园区） 城桥镇 3 90 2947 1000 紧缺

11 盛源幼儿园 城桥镇 10 281 5338 4020 紧缺

12 露凝幼儿园 城桥镇 4 42 5086 2271 盈余

13 新城幼儿园 城桥镇 12 317 7472 5721 一般

14 江帆幼儿园 城桥镇 5 130 7469 7211 盈余

15 堡镇幼儿园（本部） 堡镇 6 160 1681 1371 紧缺

16 堡镇幼儿园（通富路园区） 堡镇 5 110 1649 1268 紧缺

17 向阳幼儿园（本部） 堡镇 5 141 2670 1564 紧缺

18 向阳幼儿园（育英园区） 堡镇 4 108 1770 790 紧缺

19 向阳幼儿园（北堡园区） 堡镇 4 71 2484 1130 一般

20 虹宝幼儿园 堡镇 8 151 4731 3533 盈余

21 登瀛幼儿园 堡镇 5 83 3903 2439 盈余

22 港西幼儿园 港西镇 6 67 4923 2648 盈余

23 莺莺幼儿园（静南园区） 港西镇 10 250 7888 4170 一般

24 新河幼儿园（本部） 新河镇 13 245 9603 4859 一般

25 新河幼儿园（新民园区） 新河镇 4 74 6507 3810 盈余

26 绿舟星城幼儿园 新河镇 在建 — — — --

27 港沿幼儿园 港沿镇 7 121 10960 5690 盈余

28 合兴幼儿园 港沿镇 6 114 5051 2353 一般

29 金珠幼儿园（绿华园区） 绿华镇 3 36 10332 3715 盈余

30 北门幼儿园（新村园区） 新村乡 3 45 4608 1524 盈余

31 新海幼儿园（本部） 新海镇 5 90 4307 1307 一般

32 新海幼儿园（长征园区） 新海镇 2 29 5161 2367 盈余

33 三星幼儿园 三星镇 6 123 7225 5615 盈余

34 三星幼儿园（海桥园区） 三星镇 3 35 1308 1066 盈余

35 庙镇幼儿园（本部） 庙镇 4 80 2800 1780 一般

36 庙镇幼儿园（江口园区） 庙镇 4 57 2583 1400 盈余

37 庙镇幼儿园（合作园区） 庙镇 3 36 1924 1050 盈余

38 建设幼儿园 建设镇 5 98 3741 2398 盈余

39 大同幼儿园 建设镇 3 55 2829 2439 盈余

40 长江幼儿园（本部） 东平镇 3 56 4224 3090 盈余

41 长江幼儿园（东风园区） 东平镇 2 28 2887 1060 盈余

42 长江幼儿园（前哨园区） 东平镇 — — 2845 1074 盈余

43 竖新幼儿园 竖新镇 7 114 11373 6567 盈余

44 育英幼儿园 竖新镇 7 125 7518 5092 盈余
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序号 名称 乡镇 班数 学生数
用地面积

（㎡）

建筑面积

（㎡）
盈余评估

45 汲浜幼儿园 中兴镇 9 223 3716 2976 紧缺

46 汲浜幼儿园（北沿园区） 中兴镇 3 58 3683 1071 一般

47 向化幼儿园 向化镇 8 181 6028 3891 一般

48 裕安幼儿园 陈家镇 — — 8326 5880 盈余

49 裕安中心幼儿园 陈家镇 13 324 9042 5805 一般

50 陈家镇幼儿园 陈家镇 11 236 7305 5707 盈余

51 东滩思幼 陈家镇 10 246 13866 8461 盈余

52 裕鸿幼儿园 陈家镇 10 256 7854 5792 盈余

53 裕鸿幼儿园分园 陈家镇 在建 — — — --

54 长兴幼儿园 长兴镇 8 248 4472 3654 紧缺

55 长兴幼儿园（长丰园区） 长兴镇 9 258 8630 6534 盈余

56 丰福幼儿园（本部） 长兴镇 13 351 7195 5706 一般

57 丰福幼儿园（前卫园区） 长兴镇 6 168 5117 4258 盈余

58 平安幼儿园（本部） 长兴镇 8 223 7240 5984 盈余

59 平安幼儿园（大华园区） 长兴镇 11 300 6691 5760 一般

60 圆沙幼儿园 长兴镇 8 213 6565 5757 盈余

61 圆沙幼儿园分园 长兴镇 在建 — — — --

62 横沙幼儿园 横沙乡 8 190 9659 4601 盈余

从设施覆盖范围看，现状幼儿园已经覆盖了大部分建成居住社

区，但部分新建住宅区仍有待进一步优化完善，主要包括：城桥镇今

日东苑、今日西苑、海天景苑、十里江湾、金融街等地块，陈家镇的

裕安社区东部和滨江社区，长兴镇的绿地长兴新苑地块和圆沙社区清

水苑地块，港西镇的昱墅地块。
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图 1：现状幼儿园服务半径分析

3.3.2 小学

截至 2020 年底，崇明现状小学共计 40处（含九年一贯制学校），

其中在建小学 1 处，为上海实验小学长兴分校。

从设施运行状况看，现状小学处于紧缺状态的 6 处，主要位于城

桥镇镇区；处于盈余状态的 22处，主要位于本岛中西部和陈家镇。

表 6：崇明区现状小学一览表

序号 名称 乡镇 班数 学生数
用地面积

（㎡）

建筑面积

（㎡）
盈余评估

1 实验小学 城桥镇 24 1001 8826 6875 紧缺

2 西门小学 城桥镇 25 966 9744 5852 紧缺

3 东门小学 城桥镇 27 1137 23663 6553 紧缺

4 东门小学（城东校区） 城桥镇 8 147 10181 3124 盈余

5 明珠小学 城桥镇 23 820 29000 12407 一般

6 江帆小学 城桥镇 30 977 29470 13540 一般

7 堡镇小学（本部） 堡镇 20 795 15877 7128 紧缺

8 堡镇小学（北堡校区） 堡镇 5 110 10222 4507 盈余

9 堡镇二小（本部） 堡镇 15 508 17000 5430 一般

10 堡镇二小（登瀛校区） 堡镇 8 174 8687 3061 盈余

11 实验小学（江口校区） 庙镇 5 110 15527 5729 盈余

12 庙镇学校（小学部） 庙镇 8 156 17759 4528 盈余

13 庙镇学校（三乐校区小学部） 庙镇 5 71 9161 3412 盈余

14 实验小学（绿华校区） 绿华镇 4 43 29033 4147 盈余
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序号 名称 乡镇 班数 学生数
用地面积

（㎡）

建筑面积

（㎡）
盈余评估

15 西门小学（港西校区） 港西镇 5 109 12765 3438 盈余

16 西门小学（新村校区） 新村乡 5 79 17840 4718 盈余

17 竞存小学（本部） 新河镇 15 451 15013 7856 盈余

18 竞存小学（新民校区） 新河镇 5 141 13588 4603 盈余

19 竖新小学 竖新镇 8 160 14046 5503 盈余

20 育才小学 竖新镇 9 178 17358 3990 盈余

21 向化小学 向化镇 10 310 6368 3410 一般

22 海洪小学 三星镇 8 175 14157 5782 盈余

23 合兴小学 港沿镇 10 250 14700 4008 盈余

24 港沿学校（小学部） 港沿镇 7 103 15134 3673 盈余

25 汲浜小学 中兴镇 15 503 14246 6379 一般

26 陈家镇小学 陈家镇 15 415 13473 5598 盈余

27 裕安小学 陈家镇 26 994 75146 28210 盈余

28 上实东滩学校（小学部） 陈家镇 16 552 63824 25475 盈余

29 新纪元双语学校（小学部） 陈家镇 14 278 13818 11200 盈余

30 建设小学 建设镇 6 160 13996 5002 盈余

31 东门小学（大同校区） 建设镇 5 103 8491 3097 盈余

32 长兴小学（本部） 长兴镇 25 1011 27611 15058 一般

33 长兴小学（前卫校区） 长兴镇 12 411 8597 2355 紧缺

34 长兴小学（凤凰校区） 长兴镇 18 616 16754 7734 一般

35 平安小学 长兴镇 17 626 21069 8905 一般

36 圆沙小学 长兴镇 9 269 23280 13732 一般

37 上海实验小学长兴分校 长兴镇 在建 — — — --

38 横沙小学 横沙乡 10 306 18931 5822 一般

39 长江学校（小学部） 东平镇 7 166 16293 3263 一般

40 新海学校（小学部） 新海镇 10 196 23423 6035 一般

注：九年一贯制学校只统计小学部情况

从设施覆盖范围看，现状小学已经覆盖了大部分建成居住社区，

但部分新建住宅区仍有待进一步优化完善，主要包括：城桥镇金融街

地块，陈家镇的裕安社区东部和滨江社区，港西镇的昱墅地块。
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图 2：现状小学服务半径分析

3.3.3 初中

截至 2020 年底，崇明现状初中共计 32处（含九年一贯制学校和

完中），其中在建初中 1处，为江帆中学。

从设施运行状况看，现状初中盈余状态较为普遍，有 28 处；处

于紧缺状态的仅 1处，为实验中学（本部）。

表 7：崇明区现状初中一览表

序号 名称 乡镇 班数 学生数
用地面积

（㎡）

建筑面积

（㎡）
盈余评估

1 实验中学（本部） 城桥镇 32 1212 17388 8441 紧缺

2 东门中学（本部） 城桥镇 40 1567 51041 17603 一般

3 东门中学（城东校区） 城桥镇 8 163 13635 5282 盈余

4 凌云中学 城桥镇 4 112 6296 6596 盈余

5 明志中学 城桥镇 14 333 26432 11004 盈余

6 民一中学（南门校区） 城桥镇 8 275 34556 15473 盈余

7 江帆中学 城桥镇 在建 — -- -- --

8 实验中学（宏达校区） 庙镇 6 75 21492 5442 盈余

9 庙镇学校（初中部） 庙镇 9 182 22790 5812 盈余

10 庙镇学校（三乐校区初中部） 庙镇 4 72 10219 3806 盈余

11 实验中学（港西校区） 港西镇 8 141 19217 4589 盈余

12 正大中学（本部） 堡镇 29 974 42952 20880 盈余
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序号 名称 乡镇 班数 学生数
用地面积

（㎡）

建筑面积

（㎡）
盈余评估

13 正大中学（登瀛校区） 堡镇 8 144 16713 4631 盈余

14 民一中学（初中部） 堡镇 8 333 25014 13937 盈余

15 大新中学 新河镇 12 322 31756 10260 盈余

16 三烈中学 竖新镇 10 198 37852 9710 盈余

17 向化中学 向化镇 10 245 16446 7764 盈余

18 三星中学 三星镇 7 175 20150 5795 盈余

19 合兴中学 港沿镇 8 203 23076 4871 盈余

20 港沿学校（初中部） 港沿镇 7 55 8889 2157 盈余

21 大公中学 中兴镇 11 337 36178 9485 盈余

22 裕安中学 陈家镇 20 766 28129 15221 盈余

23 崇东中学 陈家镇 8 216 26394 8583 盈余

24 新纪元双语学校 陈家镇 15 308 16839 13649 盈余

25 上实东滩学校 陈家镇 15 440 55962 22337 盈余

26 建设中学 建设镇 10 175 17970 6219 盈余

27 东门中学（大同校区） 建设镇 4 62 17056 4145 盈余

28 长明中学 长兴镇 19 656 28496 9903 盈余

29 长兴中学 长兴镇 20 775 18639 9168 一般

30 新海学校（初中部） 新海镇 6 143 18799 4844 盈余

31 长江学校（初中部） 东平镇 4 105 11316 2267 盈余

32 横沙中学（初中部） 横沙乡 9 276 15720 7568 盈余

注：九年一贯制学校和完中只统计初中部情况

从设施覆盖范围看，现状初中已经覆盖了大部分建成居住社区，

但部分住宅区仍有待进一步优化完善，主要包括：城桥镇金融街地块，

陈家镇的裕安社区东部和滨江社区，长兴镇绿地长兴新苑地块和圆沙

社区，港西镇的明南佳苑和昱墅地块。
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图 3：现状初中服务半径分析

3.3.4 高中

截至 2020 年底，崇明现状高中共计 7处（含完中）。

从设施运行状况看，现状高中均未达到紧缺状态，其中，堡镇中

学和横沙中学教学资源尚有盈余。

表 8：崇明区现状高中一览表

序号 名称 乡镇 班数 学生数
用地面积

（㎡）

建筑面积

（㎡）
盈余评估

1 扬子中学 城桥镇 25 765 83907 34629 一般

2 崇明中学 城桥镇 36 1283 150163 71308 一般

3 城桥中学 城桥镇 24 664 28665 15631 一般

4 民本中学 堡镇 21 767 45339 25165 一般

5 堡镇中学 堡镇 8 253 54974 23992 盈余

6 民一中学（本部） 堡镇 14 554 27551 15240 一般

7 横沙中学 横沙乡 3 75 7513 2468 盈余

注：完中只统计高中部情况
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4. 上位及相关规划

4.1崇明区总体规划暨土地利用总体规划（2017-2035）

2018 年 5 月 11 日，《崇明区总体规划暨土地利用总体规划

（2017-2035）》经上海市政府沪府[2018]40 号批准同意。

规划明确至 2035 年，把崇明区基本建设成为在生态环境、资源

利用、经济社会发展、人居品质等方面具有全球引领示范作用的世界

级生态岛。重要指标达到世界级生态示范地区的领先水平，成为全国

生态文明建设的重要标杆。

规划至 2035 年形成“1-7-10-20-X”的城乡空间体系，即 1 个核

心镇镇区，7 个中心镇镇区，10 个一般镇镇区，20 个左右的小集镇

社区，X 个自然村落。并以此为基础规划形成“城市副中心-地区中

心-社区中心”三级公共中心体系。

1个城市副中心：依托城桥核心镇建设城市副中心，承接上海中心

城区的外溢功能，集聚高等级的商务、商业功能，布局市区级公共服

务设施，建设城桥综合交通枢纽，打造成为辐射全区的综合服务中心，

承载上海全球城市生态、文化等部分功能。

7个地区中心：依托西沙（三星）、东平、长兴、东滩（陈家镇）、

堡镇、新河、庙镇7个中心镇区，结合轨道交通站点或交通枢纽形成

服务镇域及周边的地区中心。

45个社区中心：打造15分钟生活圈，作为社区公共服务配置和社

会治理的基本单元。
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图4：区2035总规公共中心体系规划图

高等级教育设施：规划3处市级教育设施。其中，现状提升2处，

包括位于城桥镇的上海开放大学崇明分校和位于陈家镇的上外贤达

学院；规划新增1处，为陈家镇生态科研高教区。规划9处高级中学。

其中，现状提升7处，包括城桥镇地区的崇明中学、城桥中学、扬子

中学，堡镇地区的民本中学、堡镇中学、民一中学，横沙地区横沙中

学；规划新增2处，包括陈家镇高中1处、长兴镇完中1处。

社区级教育设施：统筹城乡基础教育资源，严格按照相关规范及

标准进行设施配置。以社区生活圈为单元，按照适龄人口规模配置幼

儿园、小学、初中，并按照同步规划、同步设计、同步建设、同步验

收、同步交付使用的“五同步”原则，逐步增加幼儿园、小学、初中

教育设施，在条件成熟的地区预留新增优质民办教育资源。
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图5：区2035总规公共服务设施规划图

4.2崇明区“1+X”国土空间规划

在区 2035 总体规划的基础上，创新“1+X”片区规划模式，形成

六大片区，进一步深化完善城乡空间布局。“1”是指起引领作用的

重点镇，包括城桥镇、堡镇、陈家镇、长兴镇、东平镇等，重点城镇

继续发展城镇功能，统筹高等级服务设施配置，吸引农村人口集聚；

“X”是指发展关系紧密的若干个其他镇，其他乡镇的主要任务为积

极推进宅基地减量，通过土地全域综合整治等方式推进耕地保护、生

态保护和新型农业发展。
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表 9：崇明区规划人口指标表

片区名称 乡镇名称 规划常住人口（万人） 规划可承载人口（万人）

城桥片区

城桥镇 16.5 23.5

新河镇 2.6 3.4

建设镇 1 1

港西镇 2.4 2.7

庙镇 2.1 2.1

东滩片区

陈家镇 10.8 15.9

中兴镇 1.2 1.2

向化镇 1.3 1.3

堡镇片区

堡镇 4.9 6.4

港沿镇 1.65 1.65

竖新镇 0.75 0.75

西沙片区

明珠湖镇 0.3 0.8

三星镇 1.4 1.4

绿华镇 0.4 0.4

新海镇 1.6 1.8

新村乡 0.4 0.4

长横片区
长兴镇 18 20

横沙乡 0.9 0.9

北部片区 东平镇 1.8 3

总计 70 88.6

4.3已批规划教育设施梳理汇总

本次梳理汇总对象包括：已批新市镇总体规划、已批控制性详细

规划、已批郊野单元规划和已批专项规划。

4.3.1 已批规划幼儿园梳理

按照相关标准规范，各类已批规划共计落实幼儿园 92 处，其中

现状保留 56 处，规划新增 36 处。
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图6：已批规划幼儿园汇总图

4.3.2 已批规划小学梳理

按照相关标准规范，各类已批规划共计落实小学 48处，其中现

状保留 37处，规划新增 11处。

图7：已批规划小学汇总图
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4.3.3 已批规划初中梳理

按照相关标准规范，各类已批规划共计落实初中 42处，其中现

状保留 30处，规划新增 12处。

图8：已批规划初中汇总图

4.3.4 已批规划高中梳理

按照相关标准规范，各类已批规划共计落实高中 10处，其中现

状保留 7 处，规划新增 3处。

图9：已批规划高中汇总图
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5. 布局规划

5.1规划需求分析

根据有关报告分析
5
，至 2035 年，崇明区实有 0-17 岁人口将略

有下降，总体减少 6100 人；至 2025 年，崇明区实有 0-17 岁人口总

体维持稳定略有提升，总体增加 800 人，其中，0-5 岁（幼儿园）将

增加 3000 人，6-10 岁（小学）将减少 2000 人，11-14 岁（初中）将

增加 1100 人，15-17 岁（高中）将减少 1300 人。

总体上，在不考虑外来人口大量导入的前提下，全区范围内的现

有教育资源足够满足未来至 2035 年的人口教学需求，但随着第十届

中国花博会的举办和后花博经济发展、崇明东西两线重大交通项目建

设对经济社会发展的积极带动、以及长兴岛军民融合国家级海洋经济

示范区建设等一系列重大发展项目，崇明世界级生态岛的影响力将逐

步扩大，教育设施的建设应进行提前布局，尤其是重点地区，应结合

长远规划预留发展空间。

5.2规划布局结构

落实区 2035 总体规划要求，结合“1+X”国土空间规划深化完善

导向和崇明地区实际，规划崇明区教育设施布局总体分为三类地区：

重点引导区，包括城桥镇、东平镇、堡镇、陈家镇和长兴镇 5 个

镇。规划为未来重要人口导入区域，重点根据人口需求参照规范补充

5 《崇明区“十四五”人口和生育变动趋势预测与分析报告》
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教育设施；

优化完善区，包括新海镇、三星镇、庙镇、港西镇、建设镇、新

河镇、竖新镇、港沿镇、向化镇、中兴镇和横沙乡 11 个乡镇。未来

人口以导出或内部调整为主，应着重梳理现有教育设施，进行归并整

治和优化布局，但应确保至少布局 1 个幼儿园和小学；

资源整合区，包括新村乡和绿华镇 2个乡镇。未来人口基数过少

且老龄化严重，教育需求过少，现有教育设施应逐步向相邻乡镇归并

整合，其中，新村乡未来的教育需求由新海镇统筹，绿华由三星镇统

筹。

图10：崇明区中小学幼儿园布局结构

5.3建设标准

根据上位规划相关要求，结合崇明实际情况，充分考虑集约节约
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用地的原则，本次规划建议：新建幼儿园原则上设 15班，新建小学

原则上设 30班，新建初中原则上设 32班，新建高中原则上设 24班，

新建九年一贯制学校原则上设 54班。相关建设指标建议参照采用《普

通幼儿园建设标准（DG/TJ08－45－2005）》、《普通中小学校建设

标准 DG/TJ08—12—2004》和社会事业用地指南。

表 10：上海居住小区 1 万人口幼儿园配建标准

表 11：上海中小学校用地面积及生均用地面积指标（中心城外）

5.4布局规划

5.4.1 幼儿园

现状 62 处幼儿园，规划拟保留 47 处，拟迁建 4 处，拟撤并 11

处。另规划新增幼儿园 30 处，主要位于城桥镇、陈家镇和长兴镇。
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至 2035 年共计规划幼儿园 81处。

表 12：崇明区幼儿园规划信息一览表

序号 名称 乡镇 可设班级 建议用地面积(㎡) 规划动态

1 实验幼儿园江海名都园区 城桥镇 12 8700 规划保留

2 实验幼儿园新崇西路园区 城桥镇 6 3087 规划保留

3 北门幼儿园 城桥镇 9 2549 规划保留

4 西门幼儿园（本部） 城桥镇 8 2398 规划保留

5 西门幼儿园（小班部） 城桥镇 6 2230 规划保留

6 西门幼儿园（特教部） 城桥镇 2 1004 规划保留

7 小港幼儿园 城桥镇 7 2216 规划保留

8 金珠幼儿园 城桥镇 10 7070 规划保留

9 莺莺幼儿园（东门园区） 城桥镇 11 2354 规划保留

10 莺莺幼儿园（城东园区） 城桥镇 3 2947 撤并

11 盛源幼儿园 城桥镇 10 5338 规划保留

12 露凝幼儿园 城桥镇 4 5086 规划保留

13 新城幼儿园 城桥镇 12 7472 规划保留

14 江帆幼儿园 城桥镇 5 7469 规划保留

15 城桥镇 01Y6 城桥镇 15 7200 规划新增

16 城桥镇 02Y 城桥镇 15 7200 规划新增

17 城桥镇 03Y 城桥镇 15 7200 规划新增

18 城桥镇 04Y 城桥镇 15 7200 规划新增

19 城桥镇 05Y 城桥镇 15 7200 规划新增

20 城桥镇 06Y 城桥镇 15 7200 规划新增

21 城桥镇 07Y 城桥镇 15 7200 规划新增

22 城桥镇 08Y 城桥镇 15 7200 规划新增

23 城桥镇 09Y 城桥镇 15 7200 规划新增

24 裕安幼儿园 陈家镇 — 8326 规划保留

25 裕安中心幼儿园 陈家镇 13 9042 规划保留

26 陈家镇幼儿园 陈家镇 11 7305 规划保留

27 东滩思幼 陈家镇 10 13866 规划保留

28 裕鸿幼儿园 陈家镇 10 7854 规划保留

29 裕鸿幼儿园分园 陈家镇 15 刚建成 规划保留

30 陈家镇 01Y 陈家镇 15 7200 规划新增

31 陈家镇 02Y 陈家镇 15 7200 规划新增

32 陈家镇 03Y 陈家镇 15 7200 规划新增

33 陈家镇 04Y 陈家镇 15 7200 规划新增

34 陈家镇 05Y 陈家镇 15 7200 规划新增

6本次规划新增教育设施统一用代号标识名称，字母“Y”代表幼儿园，字母“X”代表小学，字母“C”
代表初中，字母“G”代表高中，字母“J”代表九年一贯制学校，字母“W”代表完中。
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序号 名称 乡镇 可设班级 建议用地面积(㎡) 规划动态

35 陈家镇 06Y 陈家镇 15 7200 规划新增

36 陈家镇 07Y 陈家镇 15 7200 规划新增

37 陈家镇 08Y 陈家镇 15 7200 规划新增

38 陈家镇 09Y 陈家镇 15 7200 规划新增

39 长兴幼儿园 长兴镇 8 4472 规划保留

40 长兴幼儿园（长丰园区） 长兴镇 9 8630 规划保留

41 丰福幼儿园（本部） 长兴镇 13 7195 规划保留

42 丰福幼儿园（前卫园区） 长兴镇 6 5117 规划保留

43 平安幼儿园（本部） 长兴镇 8 7240 规划保留

44 平安幼儿园（大华园区） 长兴镇 11 6691 规划保留

45 圆沙幼儿园 长兴镇 8 6565 规划保留

46 圆沙幼儿园分园 长兴镇 15 刚建成 规划保留

47 长兴镇 01Y 长兴镇 15 7200 规划新增

48 长兴镇 02Y 长兴镇 15 7200 规划新增

49 长兴镇 03Y 长兴镇 15 7200 规划新增

50 长兴镇 04Y 长兴镇 15 7200 规划新增

51 长兴镇 05Y 长兴镇 15 7200 规划新增

52 长兴镇 06Y 长兴镇 15 7200 规划新增

53 长兴镇 07Y 长兴镇 15 7200 规划新增

54 长兴镇 08Y 长兴镇 15 6595 规划新增

55 长兴镇 09Y 长兴镇 15 9086 规划新增

56 堡镇幼儿园（本部） 堡镇 15 7200 迁建

57 堡镇幼儿园（通富路园区） 堡镇 15 7200 迁建

58 向阳幼儿园（本部） 堡镇 5 2670 规划保留

59 向阳幼儿园（育英园区） 堡镇 15 7200 迁建

60 向阳幼儿园（北堡园区） 堡镇 4 2484 撤并

61 虹宝幼儿园 堡镇 8 4731 规划保留

62 登瀛幼儿园 堡镇 5 3903 规划保留

63 长江幼儿园（本部） 东平镇 3 4224 规划保留

64 长江幼儿园（东风园区） 东平镇 15 7200 迁建

65 长江幼儿园（前哨园区） 东平镇 — 2845 撤并

66 北门幼儿园（新村园区） 新村乡 3 4608 撤并

67 新海幼儿园（本部） 新海镇 15 7550 规划保留

68 新海幼儿园（长征园区） 新海镇 2 5161 撤并

69 金珠幼儿园（绿华园区） 绿华镇 3 10332 撤并

70 三星幼儿园 三星镇 6 7225 规划保留

71 三星幼儿园（海桥园区） 三星镇 3 1308 撤并

72 庙镇幼儿园（本部） 庙镇 4 2800 规划保留

73 庙镇幼儿园（江口园区） 庙镇 4 2583 规划保留

74 庙镇幼儿园（合作园区） 庙镇 3 1924 撤并
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序号 名称 乡镇 可设班级 建议用地面积(㎡) 规划动态

75 港西幼儿园 港西镇 6 4923 规划保留

76 莺莺幼儿园（静南园区） 港西镇 10 7888 规划保留

77 港西镇 01Y 港西镇 15 7200 规划新增

78 港西镇 02Y 港西镇 15 7200 规划新增

79 建设幼儿园 建设镇 5 3741 规划保留

80 大同幼儿园 建设镇 3 2829 撤并

81 新河幼儿园（本部） 新河镇 13 9603 规划保留

82 新河幼儿园（新民园区） 新河镇 4 6507 撤并

83 绿舟星城幼儿园 新河镇 15 刚建成 规划保留

84 新河镇 01Y 新河镇 15 7200 规划新增

85 竖新幼儿园 竖新镇 7 11373 规划保留

86 育英幼儿园 竖新镇 7 7518 规划保留

87 港沿幼儿园 港沿镇 7 10960 规划保留

88 合兴幼儿园 港沿镇 6 5051 规划保留

89 向化幼儿园 向化镇 8 6028 规划保留

90 汲浜幼儿园 中兴镇 9 3716 规划保留

91 汲浜幼儿园（北沿园区） 中兴镇 3 3683 撤并

92 横沙幼儿园 横沙乡 8 9659 规划保留

5.4.2 小学

现状 40 处小学，规划拟保留 27处（其中 1 处需改扩建），拟迁

建 1处，拟撤并 9 处。另规划新增小学 9 处，主要位于城桥镇、陈家

镇和长兴镇。至 2035 年共计规划小学 37处。

表 13：崇明区小学规划信息一览表

序号 名称 乡镇 可设班数 建议用地面积(㎡) 规划动态

1 实验小学 城桥镇 24 8826 规划保留

2 西门小学 城桥镇 25 9744 规划保留

3 东门小学 城桥镇 27 23663 规划保留

4 东门小学（城东校区） 城桥镇 8 10181 撤并

5 明珠小学 城桥镇 23 29000 规划保留

6 江帆小学 城桥镇 30 29470 规划保留

7 城桥镇 01X 城桥镇 30 27539 规划新增

8 城桥镇 02X 城桥镇 30 27539 规划新增

9 城桥镇 03X 城桥镇 30 27539 规划新增

10 城桥镇 01J 城桥镇 26 44300 规划新增

11 陈家镇小学 陈家镇 15 13473 规划保留

12 裕安小学 陈家镇 26 75146 规划保留
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序号 名称 乡镇 可设班数 建议用地面积(㎡) 规划动态

13 上实东滩学校（小学部） 陈家镇 16 63824 规划保留

14 新纪元双语学校（小学部） 陈家镇 14 13818 规划保留

15 陈家镇 01X 陈家镇 20 21600 规划新增

16 陈家镇 02X 陈家镇 30 27539 规划新增

17 长兴小学（本部） 长兴镇 25 27611 规划保留

18 长兴小学（前卫校区） 长兴镇 30 27539 迁建

19 长兴小学（凤凰校区） 长兴镇 18 16754 规划保留

20 平安小学 长兴镇 17 21069 规划保留

21 圆沙小学 长兴镇 9 23280 规划保留

22 上海实验小学长兴分校 长兴镇 30 在建 规划保留

23 长兴镇 01X 长兴镇 30 27539 规划新增

24 长兴镇 01J 长兴镇 20 35254 规划新增

25 堡镇小学（本部） 堡镇 30 27539 改扩建

26 堡镇小学（北堡校区） 堡镇 5 10222 撤并

27 堡镇二小（本部） 堡镇 15 17000 规划保留

28 堡镇二小（登瀛校区） 堡镇 8 8687 撤并

29 长江学校（小学部） 东平镇 7 16293 规划保留

30 西门小学（新村校区） 新村乡 5 17840 撤并

31 新海学校（小学部） 新海镇 10 23423 规划保留

32 实验小学（绿华校区） 绿华镇 4 29033 撤并

33 海洪小学 三星镇 8 14157 规划保留

34 实验小学（江口校区） 庙镇 5 15527 撤并

35 庙镇学校（小学部） 庙镇 8 17759 规划保留

36 庙镇学校（三乐校区小学部） 庙镇 5 9161 撤并

37 西门小学（港西校区） 港西镇 5 12765 撤并

38 港西镇 01J 港西镇 20 44342 规划新增

39 建设小学 建设镇 6 13996 规划保留

40 东门小学（大同校区） 建设镇 5 8491 撤并

41 竞存小学（本部） 新河镇 15 15013 规划保留

42 竞存小学（新民校区） 新河镇 5 13588 撤并

43 竖新小学 竖新镇 8 14046 规划保留

44 育才小学 竖新镇 9 17358 撤并

45 合兴小学 港沿镇 10 14700 规划保留

46 港沿学校（小学部） 港沿镇 7 15134 撤并

47 向化小学 向化镇 10 6368 规划保留

48 汲浜小学 中兴镇 15 14246 规划保留

49 横沙小学 横沙乡 10 18931 规划保留

注：九年一贯制学校的可设班数只包含小学部

5.4.3 初中

现状 32 处初中，规划拟保留 24 处，拟撤并 8 处。另规划新增初
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中 10处，主要位于城桥镇、陈家镇和长兴镇。至 2035 年共计规划初

中 34 处。

表 14：崇明区初中规划信息一览表

序号 名称 乡镇 可设班数 建议用地面积(㎡) 规划动态

1 实验中学（本部） 城桥镇 32 17388 规划保留

2 东门中学（本部） 城桥镇 40 51041 规划保留

3 东门中学（城东校区） 城桥镇 8 13635 撤并

4 凌云中学 城桥镇 4 6296 规划保留

5 明志中学 城桥镇 14 26432 撤并

6 民一中学（南门校区） 城桥镇 8 34556 规划保留

7 江帆中学 城桥镇 32 在建 规划保留

8 城桥镇 01C 城桥镇 32 33645 规划新增

9 城桥镇 02C 城桥镇 32 33645 规划新增

10 城桥镇 01J 城桥镇 28 54000 规划新增

11 裕安中学 陈家镇 24 28129 规划保留

12 崇东中学 陈家镇 16 26394 规划保留

13 新纪元双语学校 陈家镇 15 16839 规划保留

14 上实东滩学校 陈家镇 28 55962 规划保留

15 陈家镇 01C 陈家镇 24 28946 规划新增

16 陈家镇 02C 陈家镇 32 33645 规划新增

17 长明中学 长兴镇 24 28496 规划保留

18 长兴中学 长兴镇 20 18639 规划保留

19 长兴镇 01C 长兴镇 32 33645 规划新增

20 长兴镇 02C 长兴镇 24 19695 规划新增

21 长兴镇 01J 长兴镇 16 35254 规划新增

22 长兴镇 01W 长兴镇 52 64000 规划新增

23 正大中学（本部） 堡镇 29 42952 规划保留

24 正大中学（登瀛校区） 堡镇 8 16713 撤并

25 民一中学（初中部） 堡镇 16 25014 规划保留

26 长江学校（初中部） 东平镇 12 11316 规划保留

27 新海学校（初中部） 新海镇 6 18799 规划保留

28 三星中学 三星镇 7 20150 规划保留

29 实验中学（宏达校区） 庙镇 6 21492 撤并

30 庙镇学校（初中部） 庙镇 9 22790 规划保留

31 庙镇学校（三乐校区初中部） 庙镇 4 10219 撤并

32 实验中学（港西校区） 港西镇 8 19217 撤并

33 港西镇 01J 港西镇 25 44342 规划新增

34 建设中学 建设镇 10 17970 规划保留
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序号 名称 乡镇 可设班数 建议用地面积(㎡) 规划动态

35 东门中学（大同校区） 建设镇 4 17056 撤并

36 大新中学 新河镇 12 31756 规划保留

37 三烈中学 竖新镇 10 37852 规划保留

38 合兴中学 港沿镇 8 23076 规划保留

39 港沿学校（初中部） 港沿镇 7 8889 撤并

40 向化中学 向化镇 10 16446 规划保留

41 大公中学 中兴镇 11 36178 规划保留

42 横沙中学（初中部） 横沙乡 9 15720 规划保留

注：九年一贯制学校和完中的可设班数只包含初中部

5.4.4 高中

落实区总体规划和陈家镇总体规划有关要求，衔接陈家镇和长兴

镇发展战略，规划在陈家镇新增 2 处高中，在长兴镇新增 1处完中。

为平衡地区生源，现状 7 处高中，规划拟保留 5 处，拟撤并 2处。至

2035 年共计规划高中 8 处。

表 15：崇明区高中规划信息一览表

序号 名称 乡镇 可设班数 建议用地面积（㎡） 规划动态

1 扬子中学 城桥镇 25 83907 规划保留

2 崇明中学 城桥镇 36 150163 规划保留

3 城桥中学 城桥镇 24 28665 规划保留

4 民本中学 堡镇 21 45339 规划保留

5 堡镇中学 堡镇 8 54974 撤并

6 民一中学（本部） 堡镇 14 27551 规划保留

7 横沙中学 横沙乡 3 7513 撤并

8 陈家镇 02G 陈家镇 48 54289 规划新增

9 陈家镇 01G 陈家镇 24 28561 规划新增

10 长兴镇 01W 长兴镇 24 64000 规划新增

注：完中的可设班数只包含高中部

5.5近期建设

综合考虑全区中小学幼儿园覆盖情况，并进一步衔接全区“十四

五”规划，至 2025 年，全区计划推进 9 处教育设施建设：

拟新建幼儿园 4 处，分别位于城桥镇生态社区、城桥镇 44 号地



崇明区中小学幼儿园布局规划（2021-2035年）

31

块、城桥镇 9 号地块和港西镇集中居住 4 号地块；

拟迁建幼儿园 1 处，将堡镇幼儿园通富路园区迁至堡镇 25 号地

块；

拟新建九年一贯制学校 3 处，分别位于城桥镇生态社区、港西镇

集中居住 4号地块和长兴镇圆沙社区；

拟新建高中 1处，位于陈家镇实验生态社区。

为平衡地区生源，教育主管部门将根据设施的具体推进情况进一

步拟定劣势教育资源的撤并计划。

图11：崇明区中小学幼儿园近期建设图
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6. 乡镇指引

6.1城桥镇

至 2035 年，城桥镇规划常住人口 16.5 万人，规划可承载人口为

23.5 万人。基于城桥镇政治、经济、文化中心的核心镇定位，本次

规划教育设施布局以规划可承载人口需求为依据，并综合考虑人口老

龄化的一定影响。

通过综合平衡，城桥镇规划布局幼儿园 22 处，布局小学 9 处，

布局初中 8 处，布局高中 3 处。同时，考虑到 S7 以东区域和高铁小

镇二期规划方案的不确定性，相关教育设施的布局待片区方案稳定后

需再进行整体统筹。

6.1.1 幼儿园

城桥镇现有幼儿园共14处，已设班级105班，在园学生共计 2786

名，总建筑面积 4.27 万平方米，用地权属情况基本明晰。

表 16：城桥镇现状幼儿园信息一览表

序号 名称 班数 学生数
用地面积

（㎡）

建筑面积

（㎡）

权属信息

权属类别
用地面积

（㎡）

1 实验幼儿园江海名都园区 12 359 8700 5796 国有 8390.5

2 实验幼儿园新崇西路园区 6 168 3087 2124 国有 2383.9

3 北门幼儿园 9 251 2549 1799 国有 2548.7

4 西门幼儿园（本部） 8 254 2398 1892 国有 2371.1

5 西门幼儿园（小班部） 6 153 2230 1347 国有 2046.7

6 西门幼儿园（特教部） 2 — 1004 526 国有 1003.9

7 小港幼儿园 7 148 2216 2069 国有 1995.3

8 金珠幼儿园 10 283 7070 5504 国有 7043.2

9 莺莺幼儿园（东门园区） 11 310 2354 1383 国有 2300.9

10 莺莺幼儿园（城东园区） 3 90 2947 1000 国有 2206.2

11 盛源幼儿园 10 281 5338 4020 国有 5337.8

12 露凝幼儿园 4 42 5086 2271 国有 待核实

13 新城幼儿园 12 317 7472 5721 国有 7478.4

14 江帆幼儿园 5 130 7469 7211 国有 7469.3
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至 2035 年，城桥镇现状 14 处幼儿园拟保留 13 处，拟撤并莺莺

幼儿园城东园区，另规划新增幼儿园 9 处，共计规划布局 22 处。城

桥镇 05Y、城桥镇 06Y 和城桥镇 08Y 拟“十四五”期间建设实施。

除城桥镇 01Y、城桥镇 04Y、城桥镇 07Y 和城桥镇 09Y 外，规划

幼儿园在已批控规中均已落图。其中，城桥镇 01Y 为规划高铁小镇新

增配套，城桥镇 04Y 为城桥镇北部居住社区新增配套，城桥镇 07Y 为

城桥镇 S7 东部农民集中居住区新增配套，城桥镇 09Y 为城桥镇滨江

居住社区新增配套。

表 17：城桥镇规划幼儿园信息一览表

序号 名称
建议用地面积

（㎡）

可设

班数
规划动态 控规梳理 建设时序

1 实验幼儿园江海名都园区 8700 15 规划保留 已落图 --

2 实验幼儿园新崇西路园区 3087 6 规划保留 已落图 --

3 北门幼儿园 2549 9 规划保留 已落图 --

4 西门幼儿园（本部） 2398 8 规划保留 已落图 --

5 西门幼儿园（小班部） 2230 6 规划保留 已落图 --

6 西门幼儿园（特教部） 1004 2 规划保留 已落图 --

7 小港幼儿园 2216 7 规划保留 已落图 --

8 金珠幼儿园 7070 15 规划保留 已落图 --

9 莺莺幼儿园（东门园区） 2354 11 规划保留 已落图 --

10 莺莺幼儿园（城东园区） 2947 -- 撤并 -- --

11 盛源幼儿园 5338 10 规划保留 已落图 --

12 露凝幼儿园 5086 6 规划保留 已落图 --

13 新城幼儿园 7472 15 规划保留 已落图 --

14 江帆幼儿园 7469 15 规划保留 已落图 --

15 城桥镇 01Y 7200 15 规划新增 未落图 2035 年

16 城桥镇 02Y 7200 15 规划新增 已落图 2035 年

17 城桥镇 03Y 7200 15 规划新增 已落图 2035 年

18 城桥镇 04Y 7200 15 规划新增 未落图 2035 年

19 城桥镇 05Y 7200 15 规划新增 已落图 十四五

20 城桥镇 06Y 7200 15 规划新增 已落图 十四五

21 城桥镇 07Y 7200 15 规划新增 未落图 2035 年

22 城桥镇 08Y 7200 15 规划新增 已落图 十四五

23 城桥镇 09Y 7200 15 规划新增 未落图 2035 年
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图12：城桥镇幼儿园布局规划图

6.1.2 小学

城桥镇现有小学共 6 处，已设班级 137 班，在校学生共计 5048

名，总建筑面积 4.84 万平方米，用地权属情况明晰。

表 16：城桥镇现状小学信息一览表

序号 名称 班数 学生数
用地面积

（㎡）

建筑面积

（㎡）

权属信息

权属类别
用地面积

（㎡）

1 实验小学 24 1001 8826 6875 国有土地 6795.7

2 西门小学 25 966 9744 5852 国有土地 9744.3

3 东门小学 27 1137 23663 6553 国有土地 23492.9

4 东门小学（城东校区） 8 147 10181 3124 国有土地 10181.3

5 明珠小学 23 820 29000 12407 国有土地 29000.0

6 江帆小学 30 977 29470 13540 国有土地 29469.7

至 2035 年，城桥镇现状 6 处小学拟保留 5 处，拟撤并东门小学

城东校区，另规划新增小学 3 处，新增九年一贯制学校 1 处，共计规

划布局小学 9 处。城桥镇 05J 拟“十四五”期间建设实施。
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除城桥镇 03X 外，规划小学在已批控规中均已落图。为配套服务

油车湾、东河沿地区，将原规划位于小港新村南侧的小学调整至现状

明志中学位置，明志中学规划拟撤并至瀛洲路南侧、鼓浪屿路东侧。

表 17：城桥镇规划小学信息一览表

序号 名称
建议用地面积

（㎡）

可设

班数
规划动态 控规梳理 建设时序

1 实验小学 8826 24 规划保留 已落图 --

2 西门小学 9744 25 规划保留 已落图 --

3 东门小学 23663 27 规划保留 已落图 --

4 东门小学（城东校区） 10181 -- 撤并 -- --

5 明珠小学 29000 30 规划保留 已落图 --

6 江帆小学 29470 30 规划保留 已落图 --

7 城桥镇 01X 27539 30 规划新增 已落图 2035 年

8 城桥镇 02X 27539 30 规划新增 已落图 2035 年

9 城桥镇 03X 27539 30 规划新增 未落图 2035 年

10 城桥镇 01J 54330 26 规划新增 已落图 十四五

图13：城桥镇小学布局规划图

6.1.3 中学

城桥镇现有中学共 10 处，其中：初中 7 处，已设班级 106 班，
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在校学生共计 3662 名，总建筑面积 6.44 万平方米，用地权属情况基

本明晰；高中 3 处，为扬子中学、崇明中学和城桥中学，已设班级

85班，在校学生共计 2712 名，总建筑面积 12.16 万平方米，用地权

属情况明晰。

表 18：城桥镇现状中学信息一览表

序号 名称 班数 学生数
用地面积

（㎡）

建筑面积

（㎡）

权属信息

权属类别
用地面积

（㎡）

1 实验中学（本部） 32 1212 17388 8441 国有土地 16296.1

2 东门中学（本部） 40 1567 51041 17603 国有土地 51040.6

3 东门中学（城东校区） 8 163 13635 5282 国有土地 14310.9

4 凌云中学 4 112 6296 6596 国有土地 待核实

5 明志中学 14 333 26432 11004 国有土地 20059.8

6 民一中学（南门校区） 8 275 34556 15473 国有土地 待核实

7 江帆中学 刚建成 -- 35472 -- 国有土地 --

8 扬子中学 25 765 83907 34629 国有土地 83907.3

9 崇明中学 36 1283 150163 71308 国有土地 150166.5

10 城桥中学 24 664 28665 15631 国有土地 28664.8

至 2035 年，城桥镇现状 10处中学拟保留 8处，拟撤并东门中学

城东校区和明志中学，另规划新增初中 2 处，新增九年一贯制学校 1

处，共计规划布局中学 11处。其中，初中 8 处，高中 3处。城桥镇

05J（九年一贯制学校）拟“十四五”期间建设实施。

规划 11 处初中在已批控规中均已落图。经综合平衡，现状明志

中学拟撤并，用地调整为小学。

表 19：城桥镇规划中学信息一览表

序号 名称
建议用地面积

（㎡）

可设

班数
规划动态 控规梳理 建设时序

1 实验中学（本部） 17388 32 规划保留 已落图 --

2 东门中学（本部） 51041 40 规划保留 已落图 --

3 东门中学（城东校区） 13635 8 撤并 -- 2035 年

4 凌云中学 6296 4 规划保留 已落图 --

5 明志中学 26432 14 撤并 -- 2035 年

6 民一中学（南门校区） 34556 8 规划保留 已落图 --

7 江帆中学 35472 32 规划保留 已落图 刚建成
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序号 名称
建议用地面积

（㎡）

可设

班数
规划动态 控规梳理 建设时序

7 城桥镇 01C 33645 32 规划新增 已落图 2035 年

8 城桥镇 02C 33645 32 规划新增 已落图 2035 年

10 城桥镇 01J 54330 28 规划新增 已落图 十四五

11 扬子中学 83907 48 规划保留 已落图 --

12 崇明中学 150163 48 规划保留 已落图 --

13 城桥中学 28665 24 规划保留 已落图 --

图14：城桥镇中学布局规划图

6.2陈家镇

至 2035 年，陈家镇规划常住人口 10.8 万人，规划可承载人口为

15.9 万人。基于陈家镇上海都市圈北翼沿海大通道门户城镇的定位，

本次规划教育设施布局以规划可承载人口需求为依据，并综合考虑人

口老龄化的一定影响。

通过综合平衡，陈家镇规划布局幼儿园 15 处，布局小学 6 处，

布局初中 6处，布局高中 2处。考虑到东滩健康小镇的定位，本次规
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划暂不配置教育设施。

6.2.1 幼儿园

陈家镇现有幼儿园共 6 处，其中，裕安幼儿园正在整修，裕鸿幼

儿园分园刚建成。在运行幼儿园已设班级 44班，在园学生共计 1062

名，总建筑面积 2.58 万平方米，用地权属情况基本明晰。

表 20：陈家镇现状幼儿园信息一览表

序号 名称 班数 学生数
用地面积

（㎡）

建筑面积

（㎡）

权属信息

权属类别
用地面积

（㎡）

1 裕安幼儿园 -- -- 8326 5880 国有土地 待核实

2 裕安中心幼儿园 13 324 9042 5805 国有土地 待核实

3 陈家镇幼儿园 11 236 7304 5707 国有土地 7304

4 东滩思幼 10 246 13866 8461 国有土地 13866

5 裕鸿幼儿园 10 256 7854 5792 国有土地 待核实

6 裕鸿幼儿园分园 刚建成 -- 7200 -- 国有土地 --

至 2035 年，陈家镇现状 6 处幼儿园拟全部保留，另规划新增幼

儿园 9 处，共计规划布局幼儿园 15处。

除陈家镇 01Y 外，规划幼儿园在已批控规中均已落图。陈家镇

01Y 为地铁裕安站新增配套，位于东平镇前哨社区。

表 21：陈家镇规划幼儿园信息一览表

序号 名称
建议用地面积

（㎡）

可设

班数
规划动态 控规梳理 建设时序

1 裕安幼儿园 8326 15 规划保留 已落图 --

2 裕安中心幼儿园 9042 15 规划保留 已落图 --

3 陈家镇幼儿园 7305 15 规划保留 已落图 --

4 东滩思幼 13866 15 规划保留 已落图 --

5 裕鸿幼儿园 7854 15 规划保留 已落图 --

6 裕鸿幼儿园分园 7200 15 规划保留 已落图 刚建成

7 陈家镇 01Y 7200 15 规划新增 未落图 2035 年

8 陈家镇 02Y 7200 15 规划新增 已落图 2035 年

9 陈家镇 03Y 7200 15 规划新增 已落图 2035 年

10 陈家镇 04Y 7200 15 规划新增 已落图 2035 年

11 陈家镇 05Y 7200 15 规划新增 已落图 2035 年

12 陈家镇 06Y 7200 15 规划新增 已落图 2035 年

13 陈家镇 07Y 7200 15 规划新增 已落图 2035 年
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序号 名称
建议用地面积

（㎡）

可设

班数
规划动态 控规梳理 建设时序

14 陈家镇 08Y 7200 15 规划新增 已落图 2035 年

15 陈家镇 09Y 7200 15 规划新增 已落图 2035 年

图15：陈家镇幼儿园布局规划图

6.2.2 小学

陈家镇现有小学共 4 处。已设班级 71 班（不含初中），在校学

生共计 2239 名（不含初中生），总建筑面积 10.65 万平方米，用地

权属情况基本明晰。其中，上实东滩学校和新世纪双语学校为九年一

贯制学校。

表 22：陈家镇现状小学信息一览表

序号 名称 班数 学生数
用地面积

（㎡）

建筑面积

（㎡）

权属信息

权属类别
用地面积

（㎡）

1 陈家镇小学 15 415 13473 5598 国有 13562

2 裕安小学安通路校区 26 994 27646 28210 国有 待核实

3 上实东滩学校 16 552 119786 47812 国有 待核实

4 新纪元双语学校 14 278 30657 24849 国有 24294
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至 2035 年，陈家镇现状 4 处小学拟全部保留，另规划新增小学

1处，新增九年一贯制学校 1处，共计规划布局小学 6 处。

规划新增小学和九年一贯制学校在已批控规中均已落图。

表 23：陈家镇规划小学信息一览表

序号 名称
建议用地面积

（㎡）

可设

班数
规划动态 控规梳理 建设时序

1 陈家镇小学 13473 15 规划保留 -- --

2 裕安小学安通路校区 27646 30 规划保留 已落图 --

3 上实东滩学校 119786 26 规划保留 已落图 --

4 新纪元双语学校 30657 14 规划保留 -- --

5 陈家镇 01X 21600 20 规划新增 已落图 2035 年

6 陈家镇 01J 40000 20 规划新增 已落图 2035 年

图16：陈家镇小学布局规划图



崇明区中小学幼儿园布局规划（2021-2035年）

41

6.2.3 中学

陈家镇现有中学共 4处，均为初中，已设班级 58班（不含小学），

在校学生共计 1730 名（不含小学生），总建筑面积 9.65 万平方米，

用地权属情况基本明晰。其中，上实东滩学校和新世纪双语学校为九

年一贯制学校。

表 24：陈家镇现状中学信息一览表

序号 名称 班数 学生数
用地面积

（㎡）

建筑面积

（㎡）

权属信息

权属类别
用地面积

（㎡）

1 裕安中学 20 766 28129 15221 国有 28129

2 崇东中学 8 216 26394 8583 国有 26393

3 上实东滩学校 15 440 119786 47812 国有 待核实

4 新纪元双语学校 15 308 30657 24849 国有 24294

至 2035 年，陈家镇现状 4 处中学拟全部保留，另规划新增初中

1处，新增九年一贯制学校 1处，新增高中 2处，共计规划布局中学

8处。其中，初中 6 处，高中 2 处。陈家镇 02G 拟十四五期间建设实

施。

规划新增 4 处中学在已批控规中均已落图。

表 25：陈家镇规划中学信息一览表

序号 名称
建议用地面积

（㎡）

可设

班数
规划动态 控规梳理 建设时序

1 裕安中学 28129 24 规划保留 已落图 --

2 崇东中学 26394 24 规划保留 未落图 --

3 上实东滩学校 119786 28 规划保留 已落图 --

4 新纪元双语学校 30657 15 规划保留 未落图 --

5 陈家镇 01C 28946 24 规划新增 已落图 2035 年

6 陈家镇 01J 40000 16 规划新增 已落图 2035 年

7 陈家镇 01G 54289 48 规划新增 已落图 2035 年

8 陈家镇 02G 28561 24 规划新增 已落图 十四五
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图17：陈家镇中学布局规划图

6.3长兴镇

至 2035 年，长兴镇规划常住人口 18 万人，规划可承载人口为

20 万人。基于长兴镇“海洋装备岛、生态水源岛和景观旅游岛”的

定位，本次规划长兴镇的教育设施布局以规划可承载人口需求为依

据，并综合考虑人口老龄化和产业人口比重大等因素。

由于长兴产业人口实际教育需求小于标准，且外地学生中学回户

籍地就学情况较为普遍，经综合统筹，长兴镇规划布局幼儿园 17处，

布局小学 8处，布局初中 6 处，布局高中 1 处。

6.3.1 幼儿园

长兴镇现有幼儿园共 8 处，其中，圆沙幼儿园分园刚建成。在运

行幼儿园已设班级 63 班，在园学生共计 1761 名，总建筑面积 3.77

万平方米。用地权属情况方面，长兴幼儿园等 4 处需进一步核实相关
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情况。

表 26：长兴镇现状幼儿园信息一览表

序号 名称 班数
学生

数

用地面积

（㎡）

建筑面积

（㎡）

权属信息

权属类别
用地面积

（㎡）

1 长兴幼儿园 8 248 4472 3654 国有土地 4405

2 长兴幼儿园长丰园区 9 258 8630 6534 国有土地 待核实

3 丰福幼儿园（本部） 13 351 7195 5706 国有土地 待核实

4 丰福幼儿园前卫园区 6 168 5117 4258 国有土地 4489

5 平安幼儿园（本部） 8 223 7240 5984 国有土地 7240

6 平安幼儿园大华园区 11 300 6691 5760 国有土地 待核实

7 圆沙幼儿园 8 213 6565 5757 国有土地 待核实

8 圆沙幼儿园分园 刚建成 -- 6625 -- 国有土地 --

至 2035 年，长兴镇现状 8 处幼儿园拟全部保留，另规划新增幼

儿园 9 处，共计规划布局幼儿园 17处。

规划幼儿园在已批控规中均已落图，但位于地铁小镇的长兴镇

03Y、长兴镇 05Y、长兴镇 06Y 和长兴镇 07Y 四处幼儿园需结合新一

轮国土空间规划调整具体位置。

表 27：长兴镇规划幼儿园信息一览表

序号 名称
建议用地面积

（㎡）

可设

班数
规划动态 控规梳理 建设时序

1 长兴幼儿园 4472 8 规划保留 已落图 --

2 长兴幼儿园（长丰园区） 8630 15 规划保留 已落图 --

3 丰福幼儿园（本部） 7195 15 规划保留 已落图 --

4 丰福幼儿园（前卫园区） 5117 10 规划保留 已落图 --

5 平安幼儿园（本部） 7240 15 规划保留 已落图 --

6 平安幼儿园（大华园区） 6691 15 规划保留 已落图 --

7 圆沙幼儿园 6565 15 规划保留 已落图 --

8 圆沙幼儿园分园 6625 15 规划保留 已落图 刚建成

9 长兴镇 01Y 7200 15 规划新增 已落图 2035 年

10 长兴镇 02Y 7200 15 规划新增 已落图 2035 年

11 长兴镇 03Y 7200 15 规划新增 需调整 2035 年

12 长兴镇 04Y 7200 15 规划新增 已落图 2035 年

13 长兴镇 05Y 7200 15 规划新增 需调整 2035 年

14 长兴镇 06Y 7200 15 规划新增 需调整 2035 年

15 长兴镇 07Y 7200 15 规划新增 需调整 2035 年

16 长兴镇 08Y 6595 15 规划新增 已落图 2035 年

17 长兴镇 09Y 9086 15 规划新增 已落图 2035 年



崇明区中小学幼儿园布局规划（2021-2035年）

44

图18：长兴镇幼儿园布局规划图

6.3.2 小学

长兴镇现有小学共 6处，其中，上海实验小学长兴分校在建。在

运行小学已设班级 81 班，在校学生共计 2933 名，总建筑面积 4.78

万平方米。用地权属情况方面，长兴小学凤凰校区和圆沙小学需进一

步核实相关情况。

表 28：长兴镇现状小学信息一览表

序号 名称 班数 学生数
用地面积

（㎡）

建筑面积

（㎡）

权属信息

权属类别
用地面积

（㎡）

1 长兴小学（本部） 25 1011 27611 15058 国有 27610

2 长兴小学（前卫校区） 12 411 8597 2355 国有 24778

3 长兴小学（凤凰校区） 18 616 16754 7734 集体 待核实

4 平安小学 17 626 21069 8905 国有 21069

5 圆沙小学 9 269 23280 13732 国有 待核实

6 上海实验小学长兴分校 -- -- 22700 18000 国有 在建

至 2035 年，长兴镇现状 6 处小学拟保留 5 处，拟迁建长兴小学

前卫校区，另规划新增小学 1 处，新增九年一贯制学校 1 处，共计规
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划布局小学 8 处。长兴镇 01J 拟十四五期间建设实施

规划小学在已批控规中均已落图，但位于地铁小镇的长兴镇 01X

需结合新一轮国土空间规划调整具体位置。

表 29：长兴镇规划小学信息一览表

序号 名称
建议用地面积

（㎡）

可设

班数
规划动态 控规梳理 建设时序

1 长兴小学（本部） 27611 30 规划保留 已落图 --

2 长兴小学（前卫校区） 27539 30 迁建 已落图 2035 年

3 长兴小学（凤凰校区） 16754 18 规划保留 已落图 --

4 平安小学 21069 17 规划保留 已落图 --

5 圆沙小学 23280 30 规划保留 已落图 --

6 上海实验小学长兴分校 22700 30 规划保留 已落图 在建

7 长兴镇 01X 27539 30 规划新增 需调整 2035 年

8 长兴镇 01J 35254 20 规划新增 已落图 十四五

图19：长兴镇小学布局规划图

6.3.3 中学

长兴镇现有中学共 2 处，均为初中，已设班级 39 班，在校学生

共计 1431 名，总建筑面积 1.91 万平方米，用地权属清晰。
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表 30：长兴镇现状中学信息一览表

序号 名称 班数 学生数
用地面积

（㎡）

建筑面积

（㎡）

权属信息

权属类别
用地面积

（㎡）

1 长明中学 19 656 28496 9903 国有 28129

2 长兴中学 20 775 18639 9168 国有 21610

至 2035 年，长兴镇现状 2 处中学全部保留，另规划新增初中 2

处，新增九年一贯制学校 1 处，新增完中 1 处，共计规划中学 6 处。

长兴镇 01J 拟“十四五”期间建设实施。

除长兴镇 01W 外，规划中学在已批控规中均已落图，但位于地铁

小镇的长兴镇 01C 需结合新一轮国土空间规划调整具体位置。长兴镇

01W 为长兴镇凤凰小镇新增完中，后续需结合新一轮国土空间规划进

行规划落地。

表 31：长兴镇规划中学信息一览表

序号 名称
建议用地面

积（㎡）

可设

班数
规划动态 控规梳理 建设时序

1 长明中学 28496 24 规划保留 已落图 --

2 长兴中学 18639 20 规划保留 已落图 --

3 长兴镇 01W（完中） 64000 52 规划新增 未落图 2035 年

4 长兴镇 01C（初中） 33645 32 规划新增 需调整 2035 年

5 长兴镇 02C（初中） 19695 24 规划新增 已落图 十四五

6 长兴镇 01J（九年一贯制学校） 35254 16 规划新增 已落图 2035 年

图20：长兴镇中学布局规划图
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6.4堡镇

至 2035 年，堡镇规划常住人口 4.9 万人，规划可承载人口为 6.4

万人，与现状人口基本持平。基于堡镇文旅中心镇的定位，本次规划

堡镇的教育设施布局以规划可承载人口需求为依据，并综合考虑人口

老龄化因素。

由于堡镇现有教育设施在服务现状 5.94 万人过程中仍有部分教

育资源盈余，且堡镇未来人口服务对象以周边乡镇的本地居民为主。

经综合统筹，堡镇规划布局幼儿园 5处，布局小学 2 处，布局初中 2

处，布局高中 2 处。

6.3.1 幼儿园

堡镇现有幼儿园共 7处，已设班级 37班，在园学生共计 824 名，

总建筑面积 1.21 万平方米。用地权属情况方面，堡镇幼儿园、向阳

幼儿园育英园区和虹宝幼儿园等 3 处需进一步核实相关情况。

表 32：堡镇现状幼儿园信息一览表

序号 名称 班数 学生数
用地面积

（㎡）

建筑面积

（㎡）

权属信息

权属类别
用地面积

（㎡）

1 堡镇幼儿园（本部） 6 160 1681 1371 国有土地 待核实

2 堡镇幼儿园（通富路园区） 5 110 1649 1268 国有土地 1649

3 向阳幼儿园（本部） 5 141 2670 1564 国有土地 2670

4 向阳幼儿园（育英园区） 4 108 1770 790 国有土地 待核实

5 向阳幼儿园（北堡园区） 4 71 2484 1130 国有土地 1990

6 虹宝幼儿园 8 151 4731 3533 国有土地 待核实

7 登瀛幼儿园 5 83 3903 2439 国有土地 3216

至 2035 年，堡镇现状 7处幼儿园拟保留 3 处，迁建 3 处，撤并

1 处。堡镇幼儿园（通富路园区）迁建至堡镇 25 号地块拟十四五期

间建设实施。

规划堡镇幼儿园（通富路园区）迁建地块在已批控规中已落图，
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堡镇幼儿园（本部）和向阳幼儿园（育英园区）迁建地块需结合正在

编制的国土空间规划对已批控规确定的地块位置进行优化调整。

表 33：堡镇规划幼儿园信息一览表

序号 名称
建议用地面积

（㎡）

可设

班数
规划动态 控规梳理 建设时序

1 堡镇幼儿园（本部） 7200 15 迁建 需调整 2035 年

2 堡镇幼儿园（通富路园区） 7200 15 迁建 已落图 十四五

3 向阳幼儿园（本部） 2670 5 规划保留 已落图 --

4 向阳幼儿园（育英园区） 7200 15 迁建 需调整 2035 年

5 向阳幼儿园（北堡园区） 2484 -- 撤并 -- 2035 年

6 虹宝幼儿园 4731 8 规划保留 已落图 --

7 登瀛幼儿园 3903 6 保留 -- --

图21：堡镇幼儿园布局规划图

6.4.2 小学

堡镇现有小学共 4 处，已设班级 48班，在校学生共计 1587 名，

总建筑面积 2.01 万平方米，用地权属情况基本清晰。
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表 34：堡镇现状小学信息一览表

序号 名称 班数 学生数
用地面积

（㎡）

建筑面积

（㎡）

权属信息

权属类别
用地面积

（㎡）

1 堡镇小学（本部） 20 795 15877 7128 国有 15740

2 堡镇小学（北堡校区） 5 110 10222 4507 国有 9074

3 堡镇二小（本部） 15 508 17000 5430 国有 待确权

4 堡镇二小（登瀛校区） 8 174 8687 3061 国有 8620

至 2035 年，堡镇现状 4 处小学拟保留堡镇小学本部和堡镇二小

本部 2 处，撤并堡镇小学北堡校区和堡镇二小登瀛校区。其中，堡镇

小学本部拟进行达标改扩建。

规划小学在已批控规中均已落图。

表 35：堡镇规划小学信息一览表

序号 名称
建议用地面

积（㎡）

可设班

数
规划动态 控规梳理 建设时序

1 堡镇小学（本部） 27539 20 规划保留 已落图 2035 年

2 堡镇小学（北堡校区） 10222 11 撤并 -- 2035 年

3 堡镇二小（本部） 17000 15 规划保留 已落图 --

4 堡镇二小（登瀛校区） 8687 8 撤并 -- 2035 年

图22：堡镇小学布局规划图
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6.4.3 中学

堡镇现有中学共 5 处，已设班级 88班，在校学生共计 3025 名，

总建筑面积 8.84 万平方米，用地权属情况基本清晰。其中，正大中

学为初中，民一中学本部为完中，民本中学和堡镇中学为高中。

表 36：堡镇现状中学信息一览表

序号 名称 班数 学生数
用地面积

（㎡）

建筑面积

（㎡）

权属信息

权属类别
用地面积

（㎡）

1 正大中学（本部） 29 974 42952 20880 国有 42951

2 正大中学（登瀛校区） 8 144 16713 4631 国有 16490

3 民一中学（本部） 22 887 17809 13704 国有 17554

4 民本中学 21 767 45339 25165 国有 42852.9

5 堡镇中学 8 253 54974 23992 国有 47486.7

至 2035 年，堡镇现状 5 处中学拟保留正大中学本部、民本中学

和民一中学（本部）3处，撤并正大中学登瀛校区和堡镇中学。

规划中学在已批控规中均已落图。

表 37：堡镇规划中学信息一览表

序号 名称
建议用地面

积（㎡）
可设班数 规划动态 控规梳理 建设时序

1 正大中学（本部） 42952 29 规划保留 已落图 --

2 正大中学（登瀛校区） 16713 8 撤并 -- 2035 年

3 民一中学（本部） 17809 22 规划保留 -- --

4 民本中学 45339 21 规划保留 已落图 --

5 堡镇中学 54974 8 撤并 -- 2035 年
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图23：堡镇中学布局规划图

6.5东平镇

至 2035 年，东平镇规划常住人口 1.8 万人，规划可承载人口为

3万人。基于东平镇的功能定位，并综合考虑人口老龄化因素，东平

镇规划布局幼儿园 2 处，布局小学 1 处，布局初中 1处。

东平镇现有幼儿园 3 处，已设班级 5 班，在园学生共计 84 名，

总建筑面积 0.52 万平方米；现有九年一贯制学校 1 处，已设班级 11

班，在校学生共计 271 名，总建筑面积 0.55 万平方米。用地权属情

况清晰。
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表 38：东平镇现状教育设施信息一览表

序号 名称 班数 学生数
用地面积

（㎡）

建筑面积

（㎡）

权属信息

权属类别
用地面积

（㎡）

1 长江幼儿园（本部） 3 56 4224 3090 国有土地 4224.1

2 长江幼儿园（东风园区） 2 28 2887 1060 国有土地 2887

3 长江幼儿园（前哨园区） -- -- 2845 1074 国有土地 2845.2

4 长江学校 11 271 27609 5530 国有土地 27610.3

至 2035 年，东平镇现状 3 处幼儿园拟保留长江幼儿园本部，拟

将长江幼儿园（东风园区）迁建至光明小镇，拟撤并长江幼儿园（前

哨园区）；现状长江学校拟保留。规划教育设施在已批控规中均已落

图。

表 39：东平镇规划教育设施信息一览表

序号 名称
建议用地面

积（㎡）
可设班数 规划动态 控规梳理 建设时序

1 长江幼儿园（本部） 4224 15 规划保留 已落图 --

2 长江幼儿园（东风园区） 5600 10 迁建 已落图 2035 年

3 长江幼儿园（前哨园区） -- -- 撤并 -- 十四五

4 长江学校 27609 27 规划保留 已落图 --

图24：东平镇教育设施布局规划图
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6.6新村乡

新村乡现状人口 1.06 万人，老龄化程度较高，现状教育设施生

源已严重不足。新村乡未来人口以农民集中居住为主要趋势，至 2035

年，规划常住人口和可承载人口为 0.4 万人。故本次规划建议，至

2035 年新村乡现有教育设施全部撤并，其教育需求由新海镇统筹。

表 40：新村乡现状教育设施信息一览表

序号 名称 班数 学生数
用地面积

（㎡）

建筑面积

（㎡）

权属信息

权属类别
用地面积

（㎡）

1 北门幼儿园（新村园区） 3 45 4608 1524 国有土地 4608.0

2 西门小学（新村校区） 5 79 17840 4718 国有土地 18147.1

表 41：新村乡规划教育设施信息一览表

序号 名称
建议用地面

积（㎡）
可设班数 规划动态 控规梳理 建设时序

1 北门幼儿园（新村园区） 4608 3 撤并 -- 2035 年

2 西门小学（新村校区） 17840 5 撤并 -- 2035 年

图25：新村乡教育设施布局规划图
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6.7新海镇

新海镇现状人口 1.09 万人，老龄化程度较高，现状教育设施生

源已经不足。至 2035 年，新海镇规划常住人口 1.6 万人，规划可承

载人口为 1.8 万人。现状新海幼儿园本部已根据原有控规完成迁建，

迁建园区刚建成，故本次规划建议，至 2035 年新海镇规划保留新海

幼儿园（本部）和新海学校，撤并新海幼儿园（长征园区）。

表 42：新海镇现状教育设施信息一览表

序号 名称 班数 学生数
用地面积

（㎡）

建筑面积

（㎡）

权属信息

权属类别
用地面积

（㎡）

1 新海幼儿园（本部） 5 90 4307 1307 国有土地 4307

2 新海幼儿园（长征园区） 2 29 5161 2367 国有土地 3858.2

3 新海学校 16 339 42222 10879 国有土地 42222.1

表 43：新海镇规划教育设施信息一览表

序号 名称
建议用地面

积（㎡）
可设班数 规划动态 控规梳理 建设时序

1 新海幼儿园（本部） 7550 15 规划保留 已落图 刚建成

2 新海幼儿园（长征园区） 5161 -- 撤并 -- 2035 年

3 新海学校 42222 16 规划保留 已落图 --

图26：新海镇教育设施布局规划图
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6.8绿华镇

绿华镇现状人口 0.86 万人，老龄化程度较高，现有教育设施生

源已严重不足。绿华镇未来人口以农民集中居住为主要趋势，至 2035

年，规划常住人口和可承载人口为 0.4 万人。故本次规划建议，至

2035 年绿华镇现有教育设施全部撤并，其教育需求由三星镇统筹。

表 44：绿华镇现状教育设施信息一览表

序号 名称 班数 学生数
用地面积

（㎡）

建筑面积

（㎡）

权属信息

权属类别
用地面积

（㎡）

1 金珠幼儿园（绿华园区） 3 36 10332 3715 国有土地 10283.5

2 实验小学（绿华校区） 4 43 29033 4147 国有土地 29879.2

表 45：绿华镇规划教育设施信息一览表

序号 名称
建议用地面

积（㎡）
可设班数 规划动态 控规梳理 建设时序

1 金珠幼儿园（绿华园区） 10332 -- 撤并 -- 2035 年

2 实验小学（绿华校区） 29033 -- 撤并 -- 2035 年

图26：绿华镇教育设施布局规划图
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6.9三星镇

三星镇现状人口 3.91 万人，老龄化程度较高，现状教育设施生

源已经不足。未来，三星镇人口以农民集中居住为主要趋势，至 2035

年，规划常住人口和可承载人口为 1.4 万人。故本次规划建议，至

2035 年三星镇规划保留三星幼儿园本部、海洪小学和三星中学，撤

并三星幼儿园（海桥园区）。

表 46：三星镇现状教育设施信息一览表

序号 名称 班数 学生数
用地面积

（㎡）

建筑面积

（㎡）

权属信息

权属类别
用地面积

（㎡）

1 三星幼儿园（本部） 6 123 7225 5615 国有土地 7225.2

2 三星幼儿园（海桥园区） 3 35 1308 1066 国有土地 1366.2

3 海洪小学 8 175 14157 5782 国有土地 13568.9

4 三星中学 7 175 20150 5795 国有土地 20152.2

表 47：三星镇规划教育设施信息一览表

序号 名称
建议用地面

积（㎡）
可设班数 规划动态 控规梳理 建设时序

1 三星幼儿园（本部） 7225 6 保留 -- --

2 三星幼儿园（海桥园区） 1308 -- 撤并 -- 2035 年

3 海洪小学 14157 8 保留 -- --

4 三星中学 20150 7 保留 -- --
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图27：三星镇教育设施布局规划图

6.10庙镇

庙镇现状人口 5.58 万人，老龄化程度较高，现状教育设施生源

已经不足。未来，庙镇人口以农民集中居住为主要趋势，至 2035 年，

规划常住人口和可承载人口为 2.1 万人。故本次规划建议，至 2035

年庙镇规划保留庙镇幼儿园本部和庙镇学校，其余教育设施全部撤

并。
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表 48：庙镇现状教育设施信息一览表

序号 名称 班数 学生数
用地面积

（㎡）

建筑面积

（㎡）

权属信息

权属类别
用地面积

（㎡）

1 庙镇幼儿园（本部） 4 80 2800 1780 集体土地 1583.7

2 庙镇幼儿园（江口园区） 4 57 2583 1400 国有土地 2719.2

3 庙镇幼儿园（合作园区） 3 36 1924 1050 集体土地 2331.4

4 实验小学（江口校区） 5 110 15527 5729 集体土地 16819.0

5 庙镇学校 17 338 40549 10340 国有土地 40895.8

6 庙镇学校（三乐校区） 9 143 19380 7218 国有土地 7630.4

7 实验中学(宏达校区) 6 75 21492 5442 国有土地 21898.6

表 49：庙镇规划教育设施信息一览表

序号 名称
建议用地面

积（㎡）
可设班数 规划动态 控规梳理 建设时序

1 庙镇幼儿园（本部） 2800 4 规划保留 已落图 --

2 庙镇幼儿园（江口园区） 2583 4 规划保留 -- --

3 庙镇幼儿园（合作园区） 1924 -- 撤并 -- 2035 年

4 实验小学（江口校区） 15527 -- 撤并 -- 2035 年

5 庙镇学校 40549 17 规划保留 已落图 --

6 庙镇学校（三乐校区） 19380 -- 撤并 -- 2035 年

7 实验中学(宏达校区) 21492 -- 撤并 -- 2035 年
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图28：庙镇教育设施布局规划图

6.11港西镇

港西镇现状人口 2.74 万人，老龄化程度较高，现状镇区周边教

育设施生源已经不足，但明南佳苑小区内的莺莺幼儿园（静南园区）

由于毗邻城桥镇镇区生源充足。未来，港西镇人口以农民集中居住为

主要趋势，其静南村范围内规划有农民集中居住安置区 3、4号地块，
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至 2035 年，规划常住人口 2.4 万人，规划可承载人口为 2.7 万人。

由于农民集中居住安置用房可以上市交易，静南村毗邻城桥镇开发边

界，导入新兴人口可能性非常大，故本次规划建议：

至 2035 年，港西镇规划保留现有 2 处幼儿园，另在农民集中居

住社区内新增 2 处幼儿园，同时，撤并现有小学和初中，在农民集中

居住社区内规划新增 1 处九年一贯制学校。配合农民集中居住地块建

设，港西镇 01Y 和九年一贯制学校拟“十四五”期间建设实施。

表 50：港西镇现状教育设施信息一览表

序号 名称 班数 学生数
用地面积

（㎡）

建筑面积

（㎡）

权属信息

权属类别
用地面积

（㎡）

1 港西幼儿园 6 67 4923 2648 国有土地 4561.5

2 莺莺幼儿园（静南园区） 10 250 7888 4170 国有土地 7888

3 西门小学（港西校区） 5 109 12765 3438 国有土地 12409.3

4 实验中学（港西校区） 8 141 19217 4589 国有土地 11188.8

表 51：港西镇规划教育设施信息一览表

序号 名称
建议用地面

积（㎡）
可设班数 规划动态 控规梳理 建设时序

1 港西幼儿园 4923 6 规划保留 -- --

2 莺莺幼儿园（静南园区） 7888 10 规划保留 已落图 --

3 西门小学（港西校区） 12765 -- 撤并 -- 2035 年

4 实验中学（港西校区） 4923 -- 撤并 -- 2035 年

5 港西镇 01Y（幼儿园） 7200 15 规划新增 未落图 十四五

6 港西镇 02Y（幼儿园） 7200 15 规划新增 未落图 2035 年

7 港西镇 01J（九年一贯制学校） 46400 45 规划新增 未落图 十四五
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图29：港西镇教育设施布局规划图
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6.12建设镇

建设镇现状人口 3.07 万人，老龄化程度较高，现状教育设施生

源已经不足。未来，建设镇人口以农民集中居住为主要趋势，至 2035

年，规划常住人口和可承载人口为 1 万人。故本次规划建议，至 2035

年，建设镇规划保留建设幼儿园、建设小学和建设中学，撤并大同幼

儿园、东门小学（大同校区）和东门中学（大同校区）。

表 52：建设镇现状教育设施信息一览表

序号 名称 班数 学生数
用地面积

（㎡）

建筑面积

（㎡）

权属信息

权属类别
用地面积

（㎡）

1 建设幼儿园 5 98 3741 2398 国有土地 2482.0

2 大同幼儿园 3 55 2829 2439 国有土地 2770.1

3 建设小学 6 160 13996 5002 国有土地 16219.0

4 东门小学（大同校区） 5 103 8491 3097 国有土地 8340.0

5 建设中学 10 175 17970 6219 国有土地 16123.5

6 东门中学（大同校区） 4 62 17056 4145 国有土地 17886.0

表 53：建设镇规划教育设施信息一览表

序号 名称
建议用地面

积（㎡）
可设班数 规划动态 控规梳理 建设时序

1 建设幼儿园 6558 10 规划保留 已落图 2035 年

2 大同幼儿园 2829 -- 撤并 -- --

3 建设小学 24713 25 规划保留 已落图 2035 年

4 东门小学（大同校区） 8491 -- 撤并 -- 2035 年

5 建设中学 17970 10 规划保留 已落图 --

6 东门中学（大同校区） 17056 -- 撤并 -- 2035 年
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图30：建设镇教育设施布局规划图
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6.13新河镇

新河镇现状人口 4.51 万人，老龄化程度较高，现状教育设施生

源已经不足。未来，新河镇定位为南部滨江节点城镇，农村地区以农

民集中居住为主要趋势，至 2035 年，规划常住人口 2.6 万人，规划

可承载人口为 3.4 万人。故本次规划建议，至 2035 年，新河镇规划

保留新河幼儿园本部、绿舟星城幼儿园、竞存小学本部和大新中学，

撤并新河幼儿园新民园区和竞存小学新民校区，另在开发边界规划新

增幼儿园 1处。

表 54：新河镇现状教育设施信息一览表

序号 名称 班数
学生

数

用地面积

（㎡）

建筑面积

（㎡）

权属信息

权属类别
用地面积

（㎡）

1 新河幼儿园（本部） 13 245 9603 4859 集体土地 9054.9

2 新河幼儿园（新民园区） 4 74 6507 3810 集体土地 2717.7

3 绿舟星城幼儿园 刚建成 -- 5629 -- 国有土地 --

4 竞存小学（本部） 15 451 15013 7856 国有土地 14487.7

5 竞存小学（新民校区） 5 141 13588 4603 国有土地 13867.6

6 大新中学 12 322 31756 10260 国有土地 32657.5

表 55：新河镇规划教育设施信息一览表

序号 名称
建议用地面

积（㎡）
可设班数 规划动态 控规梳理 建设时序

1 新河幼儿园（本部） 9603 13 规划保留 已落图 --

2 新河幼儿园（新民园区） 6507 -- 撤并 -- 2035 年

3 绿舟星城幼儿园 5629 10 规划保留 已落图 刚建成

4 新河镇 01Y 7200 15 规划新建 已落图 2035 年

5 竞存小学（本部） 15013 15 规划保留 未落图 --

6 竞存小学（新民校区） 13588 -- 撤并 -- 2035 年

7 大新中学 31756 12 规划保留 已落图 --
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图31：新河镇教育设施布局规划图

6.14竖新镇

竖新镇现状人口 4 万人，老龄化程度较高，现状教育设施生源已

经不足。未来，竖新镇人口以农民集中居住为主要趋势，至 2035 年，

规划常住人口和可承载人口为 0.75 万人。故本次规划建议，至 2035

年，竖新镇规划保留育英幼儿园、竖新幼儿园、竖新小学和三烈中学，

撤并育才小学。
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表 56：竖新镇现状教育设施信息一览表

序号 名称 班数 学生数
用地面积

（㎡）

建筑面积

（㎡）

权属信息

权属类别
用地面积

（㎡）

1 竖新幼儿园 7 114 11373 6567 国有土地 7100

2 育英幼儿园 7 125 7518 5092 国有土地 5478

3 竖新小学 8 160 14046 5503 国有土地 13750

4 育才小学 9 178 17358 3990 国有土地 16724

5 三烈中学 10 198 37852 9710 国有土地 31958

表 57：竖新镇规划教育设施信息一览表

序号 名称
建议用地面

积（㎡）
可设班数 规划动态 控规梳理 建设时序

1 竖新幼儿园 11373 7 规划保留 -- --

2 育英幼儿园 7518 7 规划保留 -- --

3 竖新小学 14046 8 规划保留 -- --

4 育才小学 17358 -- 撤并 -- 2035 年

5 三烈中学 37852 10 规划保留 -- --

图32：竖新镇教育设施布局规划图
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6.15港沿镇

港沿镇现状人口 5.16 万人，老龄化程度较高，现状教育设施生

源已经不足。未来，港沿镇人口以农民集中居住为主要趋势，至 2035

年，规划常住人口和可承载人口为 1.65 万人。故本次规划建议，至

2035 年，港沿镇规划保留港沿幼儿园、合兴幼儿园、合兴小学和合

兴中学，撤并港沿学校。

表 58：港沿镇现状教育设施信息一览表

序号 名称 班数 学生数
用地面积

（㎡）

建筑面积

（㎡）

权属信息

权属类别
用地面积

（㎡）

1 港沿幼儿园 7 121 10960 5690 国有土地 6528

2 合兴幼儿园 6 114 5051 2353 国有土地 5478

3 港沿学校 14 158 24023 5830 国有土地 22329

4 合兴小学 10 250 14700 4008 国有土地 14774

5 合兴中学 8 203 23076 4871 国有土地 19401

表 59：港沿镇规划教育设施信息一览表

序号 名称
建议用地面

积（㎡）
可设班数 规划动态 控规梳理 建设时序

1 港沿幼儿园 10960 7 规划保留 -- --

2 合兴幼儿园 5051 6 规划保留 -- --

3 港沿学校 24023 -- 撤并 -- 2035 年

4 合兴小学 14700 10 规划保留 -- --

5 合兴中学 23076 8 规划保留 -- --

图33：港沿镇教育设施布局规划图
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6.16向化镇

向化镇现状人口 3.11 万人，老龄化程度较高，现状教育设施生

源一般。未来，向化镇人口以农民集中居住为主要趋势，至 2035 年，

规划常住人口和可承载人口为 1.3 万人。故本次规划建议，至 2035

年，向化镇现有 1处幼儿园、小学和初中全部保留。

表 60：向化镇现状教育设施信息一览表

序号 名称 班数 学生数
用地面积

（㎡）

建筑面积

（㎡）

权属信息

权属类别
用地面积

（㎡）

1 向化幼儿园 8 181 6028 3891 国有土地 6028

2 向化小学 10 310 6368 3410 国有土地 6314

3 向化中学 10 245 16446 7764 国有土地 18103

表 61：向化镇规划教育设施信息一览表

序号 名称
建议用地面

积（㎡）
可设班数 规划动态 控规梳理 建设时序

1 向化幼儿园 6028 8 规划保留 -- --

2 向化小学 6368 10 规划保留 -- --

3 向化中学 16446 10 规划保留 -- --

图34：向化镇教育设施布局规划图
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6.17中兴镇

中兴镇现状人口 3.02 万人，老龄化程度较高，现状教育设施南

部生源较好，北部生源不足。未来，中兴镇人口以农民集中居住为主

要趋势，至 2035 年，规划常住人口和可承载人口为 1.2 万人。故本

次规划建议，至 2035 年，中兴镇保留 1 处幼儿园、小学和初中，撤

并汲浜幼儿园（北沿园区）。

表 60：中兴镇现状教育设施信息一览表

序号 名称 班数 学生数
用地面积

（㎡）

建筑面积

（㎡）

权属信息

权属类别
用地面积

（㎡）

1 汲浜幼儿园 9 223 3716 2976 国有土地 2977

2 汲浜幼儿园（北沿园区） 3 58 3683 1071 国有土地 3683

3 汲浜小学 15 503 14246 6379 国有土地 9478

4 大公中学 11 337 36178 9485 国有土地 34295

表 61：中兴镇规划教育设施信息一览表

序号 名称
建议用地面

积（㎡）
可设班数 规划动态 控规梳理 建设时序

1 汲浜幼儿园 3716 9 规划保留 -- --

2 汲浜幼儿园（北沿园区） 3683 -- 撤并 -- 2035 年

3 汲浜小学 14246 15 规划保留 -- --

4 大公中学 36178 11 规划保留 -- --
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图35：中兴镇教育设施布局规划图

6.18横沙乡

横沙乡现状人口 3.34 万人，老龄化程度较高，现状教育设施生

源一般，中学（尤其是高中）生源不足。未来，横沙乡人口以农民集

中居住为主要趋势，至 2035 年，规划常住人口和可承载人口为 0.9

万人。故本次规划建议，至 2035 年，横沙乡保留 1 处幼儿园、小学

和初中，撤并横沙中学高中部。
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表 62：横沙乡现状教育设施信息一览表

序号 名称 班数 学生数
用地面积

（㎡）

建筑面积

（㎡）

权属信息

权属类别
用地面积

（㎡）

1 横沙幼儿园 8 190 9659 4601 国有土地 8156

2 横沙小学 10 306 18931 5822 国有土地 18931

3 横沙中学 12 351 23233 10036 国有土地 17392

表 63：横沙乡规划教育设施信息一览表

序号 名称
建议用地面

积（㎡）
可设班数 规划动态 控规梳理 建设时序

1 横沙幼儿园 9659 8 规划保留 -- --

2 横沙小学 18931 10 规划保留 -- --

3 横沙中学 23233 9
规划保留

撤高中部
-- --

图36：横沙乡教育设施布局规划图
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表 64：幼儿园分镇布局汇总表

乡镇 规划人口
规划布局

合计 保留 迁建 撤并 新增

城桥镇 23.5 万 22 13 1 9

陈家镇 15.9 万 15 6 9

长兴镇 20 万 17 8 9

堡镇 6.4 万 6 3 3 1

东平镇 3万 2 1 1 1

新村乡 0.4 万 0 1

新海镇 1.8 万 1 1 1

绿华镇 0.4 万 0 1

三星镇 1.4 万 1 1 1

庙镇 2.1 万 2 2 1

港西镇 2.7 万 4 2 2

建设镇 1万 1 1 1

新河镇 3.4 万 3 2 1 1

竖新镇 0.75 万 2 2

港沿镇 1.65 万 2 2

向化镇 1.3 万 1 1

中兴镇 1.2 万 1 1 1

横沙乡 0.9 万 1 1

合计 87.8 万 81 46 5 11 30
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表 65：小学分镇布局汇总表

乡镇 规划人口
规划布局

合计 保留 迁建 撤并 新增

城桥镇 23.5 万 9 5 1 4

陈家镇 15.9 万 6 4 2

长兴镇 20 万 8 5 1 2

堡镇 6.4 万 2 2 2

东平镇 3万 1 1

新村乡 0.4 万 0 1

新海镇 1.8 万 1 1

绿华镇 0.4 万 0 1

三星镇 1.4 万 1 1

庙镇 2.1 万 1 1 2

港西镇 2.7 万 1 1 1

建设镇 1万 1 1 1

新河镇 3.4 万 1 1 1

竖新镇 0.75 万 1 1 1

港沿镇 1.65 万 1 1 1

向化镇 1.3 万 1 1

中兴镇 1.2 万 1 1

横沙乡 0.9 万 1 1

合计 87.8 万 37 27 1 12 9
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表 66：初中分镇布局汇总表

乡镇 规划人口
规划布局

合计 保留 迁建 撤并 新增

城桥镇 23.5 万 8 5 2 3

陈家镇 15.9 万 6 4 2

长兴镇 20 万 6 2 4

堡镇 6.4 万 2 2 1

东平镇 3万 1 1

新村乡 0.4 万 0

新海镇 1.8 万 1 1

绿华镇 0.4 万 0

三星镇 1.4 万 1 1

庙镇 2.1 万 1 1 2

港西镇 2.7 万 1 1 1

建设镇 1万 1 1 1

新河镇 3.4 万 1 1

竖新镇 0.75 万 1 1

港沿镇 1.65 万 1 1 1

向化镇 1.3 万 1 1

中兴镇 1.2 万 1 1

横沙乡 0.9 万 1 1

合计 87.8 万 34 24 8 10

表 67：高中规划布局汇总表

序号 名称
建议用地面积

（㎡）
可设班数 规划动态 建设时序

1 扬子中学 83907 48 规划保留 --

2 崇明中学 150163 48 规划保留 --

3 城桥中学 28665 24 规划保留 --

4 民一中学（本部） 17809 22 规划保留 --

5 民本中学 45339 21 规划保留 --

6 堡镇中学 54974 -- 撤并 2035 年

7 横沙中学 23233 -- 撤并高中部 2035 年

8 陈家镇 01G 54289 48 规划新增 2035 年

9 陈家镇 02G 28561 24 规划新增 十四五

10 长兴镇 01W 64000 52 规划新增 2035 年
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